- 1 -

共 青 团 河 南 省 委
中共河南省委省直机关工作委员会
河 南 省 青 年 联 合 会
河 南 省 学 生 联 合 会

豫青联字〔2012〕14 号

关于开展第三届“青联育才助业计划”的通知

省直各有关单位，各省管高校团委：

为进一步动员社会力量，服务我省青年就业创业，营造全社

会关注大学生就业创业的良好氛围，激发贫困大学生自强不息、

报效祖国的奋斗精神，切实服务中原经济区建设，团省委、省委

省直工委、省青联、省学联决定联合开展第三届“青联育才助业

计划”（以下简称“计划”）。现将有关事项通知如下：

一、活动形式

“计划”面向我省省管高校，公开招募品学兼优、家庭贫困

的大学生，为其提供见习岗位、能力培养等服务项目。主要包括：

1.提供见习岗位。广泛联系省直机关、企事业单位，资助一

批 大 学 生 进 入 相 关 部 门 见 习 工 作 一 年 （ 见 习 岗 位 见

http://youth.dahe.cn/）。

2.提供锻炼平台。见习期间，参与部门各项日常工作，撰写

文件

- 2 -

文字材料，提高公文写作能力；广泛接触社会，提高人际交往能

力；参与有关活动，提高协调办事能力。

3.提供生活保障。见习期间，由团省委设立“青联育才助业

计划”基金，为每一位见习生提供每月 1200 元的见习工资；参

与计划单位提供每月 300 元的生活补贴。

二、报名条件

1.在省管高校内就读的 2012 届毕业生及 2013 届毕业生

（2013 届毕业生需由校团委出具第七、八学期无课证明）；

2.家庭人均收入低于全省平均生活线；

3.原则上专业不限，本科以上学历，部分岗位需满足见习单

位专业要求；

4.热爱祖国，思想端正，品学兼优，热心公益事业，积极参

与学校各项活动，有一定组织能力，综合表现良好；

5.身体健康，生活自信，热情上进，开拓创新，有团队精神。

三、实施步骤

1.联系单位。由团省委、省委省直工委、省青联、省学联成

立领导小组（领导小组办公室设在团省委统战联络部），广泛征集

见习岗位，并在河南共青团网、河南省青联网、新浪河南等媒体

公布参与计划单位及见习岗位。

2.动员宣传。联合下发通知，团省委组织校内励志巡讲，充

分发挥组织宣传优势，动员更多的贫困大学生以学校推荐和自主

报名等方式参与“计划”。

- 3 -

3.计划初试。由团省委组织符合条件的大学生进行初试，按

1:3 初试结果在河南共青团网、河南省青联网、新浪河南等媒体

公布入选大学生名单。

4.单位复试。由团省委会同参与“计划”单位对初试通过大

学生进行复试，复试录取后在河南共青团网、河南省青联网、新

浪河南等媒体公布入选大学生名单。

5.考察培训。复试入选大学生由团省委对其进行为期一周的

岗前培训，培训期间若不能达到相关工作要求，团省委有权终止

其参与该“计划”。

6.岗位对接。组织培训合格大学生与相关单位对接，签订三

方协议，开展为期一年的见习工作。

四、有关要求

1.高度重视，精心组织。该“计划”是服务大学生就业创业、

关爱弱势群体、培养优秀人才的重要载体和手段。各有关单位要

高度重视，加强领导，精心组织，相互协作，为“计划”的顺利

实施提供强力保障。

2.广泛动员，积极宣传。各级团组织要深入挖掘岗位，为“计

划”的顺利实施提供岗位支持，积极营造良好的舆论氛围，充分

调动大学生的积极性和主动性。

3.坚持原则，认真选拔。要本着公平、公正、公开的原则，

坚持标准，择优选取，严格审查，真正把那些品学兼优、积极上

进、自强不息、有发展潜力的大学生选拔上来。

- 4 -

4.严格认真，按时报送。参与“计划”候选人材料包括：第

三届“青联育才助业计划”推荐表一式二份；本人简介中涉及到

的奖项证书复印件一式二份；参与大学生所在当地乡镇或街道办

事处民政部门出具的相关收入证明及户口本、身份证复印件一式

二份。以上材料均用 A4 纸打印，于 5 月 10 日前连同电子版一并

报送至团省委统战联络部。

联系人：叶晓斌 张南

电 话：0371-65904815，13503985988，13619845535

邮 箱：hnyf2012@126.com

附件: 1.第三届“青联育才助业计划”领导小组成员名单

2.第三届“青联育才助业计划”推荐表

共青团河南省委 中共河南省委省直机关工作委员会

河南省青年联合会 河南省学生联合会

2012 年 4 月 18 日

- 5 -

附件 1：

第三届“青联育才助业计划”领导小组成员名单

组 长：侯 红 团省委书记

副组长：郭 鹏 团省委副书记

孙春永 省委省直工委副书记

成 员：赵茂军 团省委组织部部长

王宏琳 团省委学校部部长

王 艺 团省委统战联络部部长

王晓旭 河南省希望工程办公室主任

武 皓 省直团工委书记

苏 新 天纵实业（上海）有限公司董事长

- 6 -

附件 2：

第三届“青联育才助业计划”推荐表

姓 名 性别 籍 贯
此处粘贴近 3

个月内的证件

照片
出生日期 民族 政治面貌

见习岗位
是否同意

调剂
是□ 否□

学校、院系及

专业

社会职务

家庭详细住址

邮 编
家庭电话

（含区号）

本人手机号码 电子邮箱

特长与爱好

家庭成员

基本情况

姓名
与本人

关系
单位及职务 联系方式

- 7 -

本人简介

及获奖情况

（可另附页）

乡镇、街道民

政部门意见 （盖章）

年 月 日

所在学校

团委意见 （盖章）

年 月 日